b. Dampak Era Pemerintahan Airlangga

1) Politik

Ada tiga tingkatan era pemerintahan Raja Airlangga. Pertama, era

konsolidasi merupakan peperangan lengkap sebab mendirikan kekuasaan.

Usaha mendirikan kekuasaan ditemukan tampak tentang kandungan prasasti-

prasasti bahwa diumumkan dari 1019 (941 Saka) hingga 1037 (959 Saka) akan

berkaitan ketentuannya di keempat tanda cara hidup menjalankan pemerintahan

negara. Kandungan prasasti-prasasti Raja Airlangga nyata bahwa dia

melaksanakan pertempuran berulang-ulang ke era konsolidasi sebab mendirikan

kekuasaannya. Mulai prasasti bahwa semula dari Jawa Barat, yakni Prasasti Sang

Kedua, era kegemilangan setelah era konsolidasi lekas selesai pada tahun

1035 (957 Saka) merupakan kententraman pemerintahan Airlangga. Dia

berupaya semampu daya memberi isi perolehan peperangan bahwa sudah

dilaksanakannya semasa ini. Mulai prasasti-prasastinya selang 1035 (957 Saka)

hingga 1024 (964 Saka) sedia membekas hendak upaya bagi menggerakan ke

depan menyejahterakan penduduknya. Langkahnya selang berbeda

membetulkan irigasi, merapikan kendaraan darat serta air, membentangkan

perniagaan, menggerakkan ke depan cara hidup rohani, memperoleh rasa suka

paham-paham dari dalam agama Hindu akan dalam prasasti-prasastinya dikenal

yang agama Hindu (Siwa) diikuti untuk sebagian luas penduduk, datang

kemudian agama Budha, baru belakangan Rsi serta Brahmana. Peristiwa ini

tampak serta kerap rohaniwan-rohaniwan terkemuka dari dalam prasasti Baru

1030 (952 Saka). Bahkan Raja Airlangga disangka sama menganut agama Hindu

bahwa menghormati Dewa Sewa. Peristiwa ini mampu diterangkan sama beserta

berusaha memahami kandungan karangan kakawin Arjunawiwaha, yakni yang

rupa Arjuna bahwa disepadakan atas Airlangga melaksanakan penghormatan

Sanskerta 1032 (954 Saka) deret ketiga, ia diserupakan atas sthanu sebutan beda

mengenai Dewa Siwa (Susanti,2010:109).

3) Ekonomi

Lima prasasti, bahwa diterbitkan oleh Raja Airlangga, menyerahkan

penjelasan tentang aktivitas perniagaan bahwa tertulis dari dalam penggalan

prasasti akan berisi keniscyaan pungutan wajib perniagaan sesudah satu wilayah